
Verbale di deliberazione N. 87
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Presa d'atto delle dimissioni volontarie e collocamento a riposo 
con diritto a pensione anticipata del dipendente matricola 
2/0001.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì diciassette del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Vicesindaco Signora Iagher  Sandrina.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Presa d’atto delle dimissioni volontarie e collocamento a riposo con diritto a pensione 
anticipata del dipendente matricola 2/0001. 

 

Durante la trattazione del presente punto si è assentato, ex art. 14 del T.U.LL.RR.O.C., il segretario 
comunale sostituito dall’assessore IAGHER Sandrina  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTA l’istanza di data 03.04.2018 presentata dal dipendente matricola 2/0001 in servizio presso il 
Comune di Imer dal 09.12.1981 con il profilo professionale di segretario comunale III classe, con 
cui comunica all’ente le dimissioni volontarie a far data dal 02.12.2018 (ultimo giorno di servizio 
30.11.2018) avendo maturato il diritto a pensione anticipata di anzianità. 

 

Dato atto come lo stesso ha inoltrato la domanda di pensione di anzianità in data 03.04.2018 alla 
sede INPS (ex-INPDAP) sede di Trento, nella quale comunica che alla data del 02.12.2018 ha 
maturato una anzianità contributiva pari a 42 anni e 10 mesi e quindi possiede i requisiti per 
ottenere il trattamento di pensione anticipata con decorrenza dal 02.12.2018, ai sensi della 
legislazione vigente in materia di trattamenti pensionistici. 

 

PRESA visione del fascicolo personale del dipendente ed accertato che: 

- è stato assunto presso il Comune di Imer (Tn) con la qualifica di segretario comunale a far data dal 
09.12.1981 ed ha prestato servizio a tempo pieno e indeterminato ininterrottamente fino alla data 
odierna; 

- ha ottenuto la ricongiunzione di periodi assicurativi per 4 anni (corso di laurea) ed ha ottenuto il 
riconoscimento del servizio militare (art. 1 Legge 274/1991); 

- il periodo di servizio maturato presso il Comune di Imer alla data del 02.12.2018 sarà di 36 anni 
11 mesi e 23 giorni. 

 

Rilevata la regolarità della posizione contributiva del dipendente nei confronti dell’INPDAP, sia per 
quanto riguarda il diritto alla pensione che al trattamento di fine servizio. 

 

Accertato che in base a quanto disposto dall’art 24, comma 10 e 12, del DL 201/2011, l’accesso alla 
“pensione anticipata” a far data dal 1.1.2016 è consentita per gli uomini esclusivamente se risulta 
maturata un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi. 

 



 

_________________ 

- pagina 2 - 

Verificato che il medesimo dipendente alla data del 02.12.2018 avrà effettivamente maturato ai fini 
pensionistici un'anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi (fra periodo di servizio, ricongiunzione 
di altri periodi assicurativi e riscatto del servizio militare)  e potrà pertanto accedere alla pensione 
anticipata dal giorno successivo senza decurtazioni e tenuto presente altresì che ai fini del 
conseguimento della prestazione pensionistica è richiesta la cessazione del rapporto di lavoro 
dipendente. 

 

Vista la comunicazione del dipendente medesimo di data 03.04.2018 con la quale rassegna le 
proprie dimissioni volontarie dal servizio. 

 

Ritenuto quindi di accogliere tali dimissioni e procedere al collocamento a riposo del medesimo 
dipendente a far data dal 02.12.2018 (ultimo giorno di servizio 30.11.2018). 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 1.2.2005, 
n° 4/L; 
 
VISTO il  T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il  R.O. del Personale dipendente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, 
espresso dal responsabile del servizio finanziario, in sostituzione del Segretario, ai sensi dell’art. 16 
– 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 10; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2) Di prendere atto della richiesta di dimissioni volontarie dal servizio e di essere collocato a 
riposo secondo le norme vigenti in materia, presentata dal dipendente matricola 2/0001, avendo 
maturato i requisiti contributivi per il conseguimento del diritto a pensione anticipata. 

 



 

_________________ 

- pagina 3 - 

3) Di dare atto che il dipendente in questione sarà collocato a riposo e che il rapporto di lavoro con 
il medesimo si intende risolto a decorrere dal 02.12.2018 (ultimo giorno di servizio 30.11.2018), 
con diritto a percepire il trattamento pensionistico di anzianità, calcolato su 42 anni e 10 mesi di 
contribuzione, posto a carico dell’INPS gestione ex INPDAP, con la precisazione che sino al 
31.12.2011 la pensione sarà calcolata col sistema retributivo, mentre dal 1.1.2012 al 02.12.2018 
la quota di pensione spettante sarà determinata col sistema contributivo pro-rata, ai sensi del DL 
101/2011. 

 

4) Di inviare copia della presente delibera al dipendente comunale medesimo. 

 

5)  Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

• - opposizione alla Giunta comunale da parte   di ogni cittadino, ex art. 79, comma 5, del DPReg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L, durante il periodo di pubblicazione; 

• - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del   
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

•  - ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di Giustizia Amministrativa, entro 60  giorni, ai 
sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

 

 

o:\dati\segretario\delibere\pensionamento.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Iagher  Sandrina

IL VICESINDACO

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-07-18T06:35:54+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-07-18T06:40:02+0200
	IAGHER SANDRINA




